( 21 )

telli di Capano per indurre D. Vittoria sorella loro a fare quella rinunzia, che oggi a lei oppongono : dissero che tutti i Corpi assegnati a D. Margarita loro maggiore sorella valevano ducati 1500., e dalle partite di Banco, e dalle ricevute del Duca di S. Nicola apparisce , che ne ricevette ducati 2000. de' Maritaggi de' Caraccioli , e dal capitale di ducati 5000. sù l'Arrendamento delle sete di Calabria essi corrisposero le annualità di cento, e dieci ducati sino al 1748., e promisero di corrispondere in appresso secondo che la partita delle sete di Capitale di ducati 5000. avrebbe effettivamente fruttato,

Ed ecco dimostrato , se io non vado errato , che D. Vittoria Capano allora quando andò a marito col Duca di Spezzano fu stranamente lesa , ingannata , e circonvenuta , perchè è verissimo , che non ebbe affatto paraggio *super bonis maternis* , l'ebbe meschinissimo *super bonis paternis* , e fu ingannata colle false assertive di non essersi dato somma maggiore all'altra sorella D. Margarita ; d'onde conseguita , che se le sue rinunzie alle future successioni non fossero state nulle , per effetto delle proteste esclusive del consenso di lei , e perchè contenenti un patto riprovato dalle leggi , furon nulle per la lesione enorme , anzi enormissima , per lo meto , per lo dolo , e per lo mendo-  
cio , che per indurla a rinunziare si praticarono .

### §. III.

## *Della risoluzione delle rinunzie per la cessazione del fine , per cui si fecero .*

Eccomi alla seconda ragione da me dal bel principio assunta del perchè le rinunzie di D. Vittoria Capano non ostano a lei per pretendere l'intiera successione di D. Alfonso suo fratello ; ed è questa seconda ragione , perchè la forza di quelle rinunzie , quando nel loro inizio fossero state valide , è stata già estinta , e risoluta . In proposito di che io ricordo al savio Giudice , che le rinunzie delle donne , le quali vanno a marito , a differenza di quelle , le quali si consagrano a Dio , contengono tutte la tacita condizione della contemplazione dell'agnazio-  
ne , e la riserva insita , che mancando i Maschi , in favor de' quali le rinunzie si fanno , si credano come non fatte , e per intieramente syanite . Merita di esser letto , in questo proposito una

una dissertazione dell'Eruditissimo Errico Coccejo de renunciationibus illustrium Fæminarum, il quale nel §.78. ragiona così  
*quod si vero sunt nondum delata iis fuerit hereditas, vel filio-  
tale pactum eum patre, vel Fratre in eon, us in favorem ma-  
sculorum, vel dum illi supersunt renunciante hereditati future;*  
*Deinde vero masculi omnes ante patrem, aut fratrem moriantur,  
constat filias patri, et fratri succedere ab intestato non regressu  
vel reservatione: sed quia conditio renunciationis adnexa aequa adeo  
ei reservationis non existit: Ei enim inest conditio, si Pater,  
vel Frater relictis masculis deceperint, Qui adeo, si vel nulli  
exitierint, vel omnes mortui fuerint, deficit conditio renuncia-  
tionis, adiectaque ei reservationis, adeoque perinde est, et perin-  
de succeditur, ac si nulla renunciatio, ac consequenter nulla  
reservatio facta fuisset.*

Ferdinando Arpetto nella sua disputazione de reggressu ad bona ab  
*Illustribus præcipue filiabus renunciata n.47.* contesta il patto in-  
fuso alle rinunzie, che si fanno dalle donne illustri colle seguen-  
ti espressioni. Nam quod nibilo secius, pactum regressus ad re-  
nunciata reservatorium pro tacite adjecto, et benigne præsumpto  
modis omnibus habendum sit, in tantum ut etiam tale tacitum  
pactum reservatorium cum resolutivo conjunctum pronunciat, cgre-  
gie determinat Frommanus. Eo quod nempe clausula reggressus in  
casum sublatorum masculorum ad renunciatas successiones, reser-  
vatoria renunciationis, ipso juro insit, licet nulla expresse facta  
sit ejus mentio. Ed in comprova di ciò ne rapporta le decisioni  
del Tribunale Autico Imperiale n.

Di questo istesso sentimento sono stati i nostri Dottori, tra quali  
io scelgo il Cardinal de Luca, Scipione Teodoro, ed Orazio  
Montano, ancorchè le rinunzie fossero reali, estintive, abdica-  
tive, e conteneanti qualunque clausole, che potessero riguardare  
il favore degli Estranei.

Il de Luca dunque nel discorso 3. de renun. n. 10. scrive così:  
*In illis autem quæ seculo nubunt, præsumptio est in oppositum,  
quoniam cessantibus filiis, seu fratribus, vel aliis verisimiliter  
renunciatoriis magis dilectis, & in quorum gratiam de communii  
usu hujusmodi renunciations a feminis nubentibus procurari so-  
lent, ac etiam cessante dispositione, ob causus libertatem, ut  
supra, pariser renunciations procurantur, TUNC EX VERI-  
SIMILI UTRIUSQUE CONTRAHENTIS VOLUNTATE,  
SUB RENUNCIATIONE QUANTUMVIS AMPLA, ET  
IN FORMA EXTINCTIVA, SEU REALI CONCEPTA,  
CASUS DICENDUS EST NON COMPREHENSUS.*

| Sci.

( 23 )

Scipione Teodoro alleg. 36. n. 9. si spiega nell'istessi termini: *Se-  
cunda sit conclusio, quod soror, quæ renunciavit ad beneficium  
fratrum, quantumvis ampla, & clausulis abundantissimis refer-  
ta fuerit renunciatio, semper hanc habet conditionem, ut illis,  
eorumque descendantibus non existentibus habeatur renunciatio pro-  
non facta; Talibus namque personis cessantibus, jam causa  
renunciationis reducitur ad non causam, unde cessat ejus effe-  
ctus.*

E che queste dottorie abbiano necessariamente luogo nel caso delle  
riunzie della donna, che passa a marito, io v'd. confermarlo  
sempre più coll'autorità di Ozatio Montano contro. qd. qui Do-  
ctores loquuntur in renunciatione facta a moniali, causa religiosi  
nir ingressus: *Quam renunciationem resoluere esse ex intentione  
renunciantis communiter Doctores dixerunt, dum renunciat sacerulo,  
ut Deo serviat, quo casu non est verisimile, renunciam velle.  
Agnatos, & Cognatos suos excludere, & bona ad Monasteria  
pervenire, dum ipsa pro alimenteris ad serviendum Deo accepta  
consueram, dorem, abiarum ingressorum, reliquens mundum, &  
renuncians sacerulo, & successoribus. Hec ratio, & intentio  
monialis renunciantis deficere in feminis nupce, ad procreandos fi-  
lios renuncianti; Non enim verisimile est, velle excludere filios  
a se, procreandos, ut admittantur remotores Agnati, & Cognati.  
Et ideo Doctores communiter dixerunt, renunciationem facit per  
ter u. filia, tempore quo nubie, accepta dacea de paraggio, esse  
personalem in beneficium ipsius patris renunciantis, & filiorum  
masculorum, etiam si stipularus sic pro se, & heredibus, nam da  
heredibus ex corpore suis masculis interpretandum est verbum  
beres; Idque sedum ex verisimili mente Patri. stipulantis ra-  
tione majoris prædilectionis masculorum, quam feminarum, dum  
per masculos conservatur domus, eo patris sit exest statutum in  
loco exclusivo feminarum statibus masculis, ut est in Regno  
nostro; Quo casu contrabentes presumuntur se conformasse cum  
statuto; Immo statutum virtualiter inest contractibus. Sed potis-  
sime ex intentione renunciantis. Quis enim fatus dices, filione  
velle admittere exercentes, vel remotores Agnatos, & se cum  
filii excludere?*